

# CITTÀ DI POPOLI

Provincia di Pescara

COPIA

## SETTORE TECNICO SERVIZI PUBBLICI

N°	DATA	OGGETTO
484	23 SETTEMBRE 2013	3° lotto lavori di completamento idraulico dell'asta del fiume Giardino appaltati alla ditta DI PERSIO COSTRUZIONI s.r.l. Approvazione 2° ed ultimo S.A.L. – CUP E72J12000160000 – CIG 416406899C.

n° **1071** del registro generale

L'anno duemilatredici, il giorno VENTITRE del mese di SETTEMBRE

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nominato con Decreto del Sindaco n. 48 del 24/05/2011, adotta la seguente determinazione

Vista la deliberazione di G.C. n. 24 del 29.04.2010, esecutiva nei modi e forme di legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 3° lotto dei lavori di completamento idraulico dell'asta del fiume Giardino, redatto dall'Ing. Domenico Spina dell'ammontare complessivo di € 619.512,00 di cui € 453.000,00 per lavori ed € 166.512,00 per somme a disposizione;

Accertato che l'opera in questione è finanziata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri a valere sul fondo dell'8% previsto per opere pubbliche con provvedimento del 20.12.2003 e Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 27.11.2009;

Visto il relativo verbale di gara redatto dal presidente Dott. Arch. Franco Visconti in data 07.05.2012, dal quale risulta aggiudicataria provvisoria della gara la ditta Di Persio Costruzioni s.r.l. con sede legale a Montesilvano, via Marinelli n. 93 con il ribasso d'asta del 17.65%;

Viste le disposizioni contenute nel D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ed in particolare nelle norme richiamate dagli artt. 11 e 12 in tema di procedure di affidamento e controlli sugli atti delle procedure;

Vista la propria determina n. 244 del 31.05.2012, esecutiva a norma di legge, mediante la quale si è provveduto all'approvazione definitiva delle risultanze di gara dei lavori in oggetto, aggiudicati alla suddetta ditta;

Visto il contratto d'appalto n. 2924 di Rep. del 26.07.2012, esecutivo a norma di legge, dell'importo di € 376.601,27;

Vista la deliberazione della G.C. n. 35 del 14.02.2013, divenuta esecutiva nei modi e forme di legge, con la quale è stata approvata la perizia di variante n. 1 dei lavori in oggetto, redatta in data 28.01.2013 dal direttore dei lavori, Dott. Ing. Domenico Spina, dell'importo complessivo di € 619.512,00 di cui € 453.000,00 per lavori al netto del ribasso d'asta e comprensivi degli oneri di sicurezza di € 20.146,00 per oneri di sicurezza e di € 166.512,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

Vista la propria determinazione n. 432 del 12.08.2013, esecutiva nei modi e forme di legge, mediante la quale si è provveduto all'approvazione della perizia di variante n. 2 dei suddetti lavori, redatta dal direttore dei lavori Ing. Domenico Spina, dell'importo complessivo di € 619.512,00, di cui € 444.092,73 per lavori al netto del ribasso d'asta e comprensivi degli oneri di sicurezza di € 20.146,00 per oneri di sicurezza ed € 175.419,27 per somme a disposizione;

Visti gli atti contabili relativi al 2° S.A.L. dei lavori in riferimento a firma del direttore tecnico Dott. Ing. Domenico Spina, eseguiti dall'impresa appaltatrice, per l'importo lordo di € 529.656,44;

Visto il relativo certificato di pagamento in data 12.08.2013, dal quale risulta un credito a favore della ditta Di Persio Costruzioni s.r.l., di € 74.505,00;

Vista la fattura n. 37/13 del 26.08.2013, prodotta dalla ditta Di Persio Costruzioni s.r.l., dell'importo di € 81.955,50 (I.V.A. compresa);

Visto il D.U.R.C. (Documento unico di Regolarità Contributiva) in data 19.09.2013 della ditta Di Persio Costruzioni s.r.l.;

Visto l'art. 12 del R.D. 18.11.1923, n. 2440;

Visto il D.M. 19.04.2000, n. 145, che approva il Capitolato Generale d'Appalto delle OO.PP., in attuazione dell'art. 3, comma 5 legge n. 109/1994;

Tenuto conto di quanto disposto al Codice Contratti Pubblici, di cui al D.L. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.;

#### DETERMINA

- 1) di approvare il 2° S.A.L. dei lavori "3° lotto dei lavori di completamento idraulico dell'asta del fiume Giardino", dell'importo lordo di € 529.656,44, redatto dal Dott. Ing. Domenico Spina di Roma;
- 2) di liquidare a favore della ditta Di Persio Costruzioni s.r.l. la somma di € 74.505,00 oltre I.V.A. al 10%, pari a € 7.450,50, per complessivi € 81.955,50;
- 3) di imputare la spesa complessiva di € 81.955,50 al Cap. 805/16 R.P. 2010 bil. 2013, che presenta la necessaria disponibilità;
- 4) di subordinare, l'emissione del relativo mandato di pagamento alla suddetta ditta, ad avvenuto accredito della somma da parte degli organismi finanziatori dell'opera in oggetto;
- 5) di emettere il relativo mandato di pagamento a favore della citata impresa secondo le modalità e termini indicati nella su citata fattura n. 37/13 del 26.08.2013, fermo restante i vincoli imposti per il rispetto del patto di stabilità.

A norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto funzionario e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to dott. FRANCO VISCONTI

Visto di regolarità contabile: SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA – ovvero:  
Visto per LA LIQUIDAZIONE DELLA SPESA, previa verifica del rispetto dei vincoli previsti per il patto di stabilità interno.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
f.to dott.ssa DANIELA MANNA

---

È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Popoli, li **15/10/2013**

L'IMPIEGATO INCARICATO

---

Il sottoscritto

**A T T E S T A**

che la presente determinazione, in relazione al disposto dell'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, è stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune intestato.

Dalla residenza comunale, li **15/10/2013**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to ENZO ANTONUCCI

---

N° **399**

(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti d'ufficio,

**A T T E S T A**

che la presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio comunale, come prescritto dall'art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal **15/10/2013**, al **30/10/2013**.

Dalla residenza comunale, li **15/10/2013**

II RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
f.to ENZO ANTONUCCI